CRF/PR

Conselho Regional de Farmacia do Parana

CNPJ: 76.693.886/0001-68

I ——
Periodo: 01/12/2017 a 31/12/2017

Comparativo da Despesa Paga

Orcado Realiz. Periodo

Realiz. Exerc.

CREDITO DISPONIVEL DA DESPESA
CREDITO DISPONIVEL DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
REMUNERAGAO PESSOAL

Vencimentos e Salarios

Gratificacdo por Exercicio de Cargos e
Fungdes

1/3 Ferias e Ferias Proporcionais
130 Salario
Adicional Noturno
Outras Despesas de Pessoal
DESPESAS COM PESSOAL VARIAVEL
Ferias - Abono Pecuniario
Servigos Extraordinarios
Diarias de Funcionarios
ENCARGOS PATRONAIS
L.N.S.S
F.G.T.S
P.A.S.E.P
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
BENEFICIOS A PESSOAL
Auxilio Transporte

Auxilio Alimentacdo e Refeigao

Plano de Saude, Servicos Hospitalares e
Farmacéuticos

BENEFICIOS ASSISTENCIAIS — RGPS - CFF
Auxilio Educagdo
Auxilio Creche/ Pré Escola e Infantil/Baba
Reciclagem e Treinamento
Outros Beneficios Assistenciais

USO DE BENS E SERVIGOS
CONSUMO DE MATERIAL

Material de Expediente

Material de Higiene, Limpeza,
Conservacdo e Utensilios
Domésticos

Material e Acessorio para
Manutengdo e Conservagdo de
Bens Moveis e Imoveis

18.030.000,00
17.833.000,00
7.117.154,23
5.311.000,00

4.071.520,94
728.778,09

100.000,00
405.200,97
5.000,00
500,00
264.000,00
128.000,00
20.000,00
116.000,00
1.542.154,23
1.064.256,63
424.983,63
52.913,97
6.382.745,77
1.462.845,77
146.600,00
998.000,00
318.245,77
134.315,00
56.000,00
40.000,00
37.515,00
800,00
4.785.585,00
451.500,00

16.000,00

11.200,00

4.000,00

1.697.967,44
1.697.967,44
1.000.861,80
678.010,51
371.761,98

59.779,09

18.023,89
228.387,75
57,80

0,00
11.956,56
2.801,11
385,37
8.770,08
310.894,73
214.413,77
84.229,12
12.251,84
564.742,66
257.470,50
11.753,22
219.126,69
26.590,59
9.769,93
3.909,93
3.300,00
2.560,00
0,00
297.502,23
26.304,92

99,00

164,70

0,00

17.228.684,82
17.181.886,08
7.010.698,97
5.281.356,96

4.068.193,86
710.181,98

95.834,23
405.200,97
1.945,92
0,00
229.183,94
106.666,08
10.411,78
112.106,08
1.500.158,07
1.022.260,47
424.983,63
52.913,97
5.852.573,21
1.460.208,11
146.410,55
995.551,79
318.245,77
129.972,99
53.328,99
39.611,00
37.033,00
0,00
4.262.392,11
324.435,89

12.891,55

1.232,85

1.504,05

801.315,18
651.113,92
106.455,26

29.643,04

3.327,08
18.596,11

4.165,77
0,00
3.054,08
500,00
34.816,06
21.333,92
9.588,22
3.893,92
41.996,16
41.996,16
0,00

0,00
530.172,56
2.637,66
189,45
2.448,21
0,00
4.342,01
2.671,01
389,00
482,00
800,00
523.192,89
127.064,11

3.108,45

9.967,15

2.495,95

Pagina:1/4



CRF/ PR Periodo: 01/12/2017 a 31/12/2017

Orcado Realiz. Periodo Realiz. Exerc.

Géneros de Alimentacdo 32.000,00 35,00 18.234,75 13.765,25

Vestidrios, Uniformes, Calcados,

Tecidos e Aviamentos 55.000,00 0,00 0,00 55.000,00
Material de Copa e Cozinha 6.000,00 0,00 4.341,91 1.658,09
Pegas e Acessorios para 14.000,00 584,58 13.837,10 162,90
Informatica
Bandeiras, Flamulas, Insignias e
Placas 9.000,00 0,00 7.303,00 1.697,00
Combustiveis e Lubrificantes
Automotiveis 190.500,00 24.515,79 182.924,64 7.575,36
Pegas, Acessorios e Materiais para
Manutencio de Veiculos 8.800,00 0,00 3.166,74 5.633,26
Material para Festividades e
Homenagens 500,00 0,00 0,00 500,00
Outros Materiais de Consumo 20.000,00 854,85 18.955,85 1.044,15
Materiais Elétricos e de Telefonia 4.500,00 51,00 2.537,45 1.962,55
Carteiras, Cedulas e outros Mat. 80.000,00 0,00 57.506,00 22.494,00
Ident Prof
DIARIAS 898.000,00 44.901,64 862.921,75 35.078,25
Didrias de Diretoria 350.000,00 29.410,92 336.008,01 13.991,99
Diarias do Plenario 75.000,00 5.111,04 73.218,36 1.781,64
Diarias Conselheiros 28.000,00 0,00 23.581,95 4.418,05
Didria Grupos Técnicos de
Trabalho/Convidados 215.000,00 4.019,64 213.282,25 1.717,75
Didrias Fiscalizagdo 188.000,00 3.739,30 176.391,56 11.608,44
Verba Indenizatdria - Reunites 42.000,00 2.620,74 40.439,62 1.560,38
?fgl\g:;os PRESTADOS POR PESSOA 141.000,00 12.480,48 139.072,10 1.927,90
Remuneracdo a Estagiarios 135.000,00 11.920,48 134.202,10 797,90
Remuneragdo de Servigos Pessoais 6.000.00 560.00 4.870.00 1.130.00
sem Vinculo Empregaticio T ! e B
VERBAS DE PARTICIPAGAO EM REUNIOES 70.000,00 4.208,16 61.954,42 8.045,58
Jeton 70.000,00 4.208,16 61.954,42 8.045,58
SERVIGOS PRESTADOS POR PESSOA
JUREDICA 3.225.085,00 209.607,03 2.874.007,95 351.077,05
Assinaturas de Periodicos e 5.000,00 0,00 2.506,00 2.494,00
Anuidades
Locagdo de Bens Moveis, Imoveis 410.000,00 35.930,82 373.820,93 36.179,07
ou Intangiveis
Seguros em Geral 10.000,00 0,00 9.343,70 656,30
Servigos de Agua e Esgoto, Energia 57.200,00 4.647,02 50.780,28 6.419,72
Elétrica, Gas e Outros. B s R B
Servicos de Comunicacdo em Geral 133.000,00 9.589,20 111.154,50 21.845,50

Passagens Aéreas, Terrestres,
Fluviais ou Maritimas e Despesas 402.900,00 18.382,10 375.923,30 26.976,70
com Locomogao

Servigo de Manutengao,
Adaptacdo, e Conservacdo de Bens 266.000,00 21.665,45 240.531,84 25.468,16
Moveis e Imdveis

Servigo de Manutengao e

g dn Sofhuare 249.500,00 28.806,01 232.518,92 16.981,08
Servigo de Divulgagdo e 310.000,00 23.072,62 278.451,52 31.548,48
Publicidade

Servigo de Impressdo e 153.000,00 1.463,10 108.362,85 44.637,15
Encadernagao

Servigo de Medicina do Trabalho 7.000,00 558,85 5.603,20 1.396,80

Pagina:2/4



CRF/ PR Periodo: 01/12/2017 a 31/12/2017

Orcado Realiz. Periodo Realiz. Exerc.

Suprimento de Fundos 9.200,00 -407,99 5.676,35 3.523,65

Servicos Bancarios 128.000,00 4.256,10 125.041,20 2.958,80

Eissté‘gg:ggis 'Zeﬁf)ﬂfgﬁ;g e 21.000,00 0,00 14.899,00 6.101,00

g‘e‘;%’:é%ﬁes' Restituigtes e 70.000,00 17.233,94 67.531,59 2.468,41

g:g;’;tgss Taxas, Multas e 39.000,00 698,60 35.964,14 3.035,86

Custas Processuais 67.000,00 2.259,79 64.531,86 2.468,14

Servigos Postais 320.000,00 9.752,42 285.016,53 34.983,47

Qutros Serycos Prestados por 196.100,00 14.639,08 164.473,62 31.626,38

Condominio 49.185,00 5.100,02 42.619,05 6.565,95

ﬁfer\‘;g;;’tfv‘;e Seguranga Predial e 75.500,00 11.959,90 73.194,33 2.305,67

Servigos de Digitalizacao 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 4.180.000,00 120.431,96 4.167.557,14 12.442,86
CONTRIBUIGOES 4.180.000,00 120.431,96 4.167.557,14 12.442,86
Cota Parte 4.180.000,00 120.431,96 4,167.557,14 12.442,86
DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO 153.100,00 11.931,02 151.056,76 2.043,24
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.100,00 0,00 0,00 1.100,00
Despesas de Exercicios Anteriores 1.100,00 0,00 0,00 1.100,00
SENTENCAS JUDICIAIS 152.000,00 11.931,02 151.056,76 943,24
Honorarios de Sucumbéncia 152.000,00 11.931,02 151.056,76 943,24

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CAPITAL 197.000,00 0,00 46.798,74 150.201,26
INVESTIMENTOS 197.000,00 0,00 46.798,74 150.201,26
OBRAS, INSTALAGOES E REFORMAS 64.000,00 0,00 4.280,84 59.719,16
Obras em Andamentos 49.000,00 0,00 4.280,84 44.719,16
Instalagdes 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

BENS MOVEIS 133.000,00 0,00 42.517,90 90.482,10
Méaquinas, Motores e Aparelhos Diversos 15.000,00 0,00 2.839,00 12.161,00

Biblioteca e Videoteca 3.000,00 0,00 2.984,83 15,17

E'Soctr’l'Lfrrl'(‘)’ em Geral e Utensilios de 30.000,00 0,00 9.362,72 20.637,28
Aparelhos e Utensilios de Copa e Cozinha 15.000,00 0,00 2.860,00 12.140,00
Egﬁ;gfgoi"tos de Informatica e 60.000,00 0,00 24.471,35 35.528,65
Equipamentos de Audio, Foto e Video. 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

Pagina:3/4



CRF/PR

Periodo: 01/12/2017 a 31/12/2017

Orcado Realiz. Periodo

Realiz. Exerc.

Total: 18.030.000,00

Curitiba-PR, 31 de dezembro de 2017

1.697.967,44 17.228.684,82 801.315,18

Mirian Ramos Fiorentin Sandra Iara Sterza
Tesoureira
PR-003398/0

xxX.194.009-xx

Presidente
PR-004530/0
xxx.531.529-xx

Cristiane Bregenski Felicio
Contadora
PR-066381/0
XXX.432.999-xx

Pagina:4/4



