CRF/PR

Conselho Regional de Farmácia do Paraná

CNPJ: 76.693.886/0001-68

Período: 01/12/2017 a 31/12/2017

Comparativo da Despesa Paga

Despesa	Orçado	Realiz. Periodo	Realiz. Exerc.	Diferença
CRÉDITO DISPONÍVEL DA DESPESA	18.030.000,00	1.697.967,44	17.228.684,82	801.315,18
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESAS CORRENTES	17.833.000,00	1.697.967,44	17.181.886,08	651.113,92
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.117.154,23	1.000.861,80	7.010.698,97	106.455,26
REMUNERAÇÃO PESSOAL	5.311.000,00	678.010,51	5.281.356,96	29.643,04
Vencimentos e Salários	4.071.520,94	371.761,98	4.068.193,86	3.327,08
Gratificação por Exercício de Cargos e Funções	728.778,09	59.779,09	710.181,98	18.596,11
1/3 Ferias e Ferias Proporcionais	100.000,00	18.023,89	95.834,23	4.165,77
13º Salário	405.200,97	228.387,75	405.200,97	0,00
Adicional Noturno	5.000,00	57,80	1.945,92	3.054,08
Outras Despesas de Pessoal	500,00	0,00	0,00	500,00
DESPESAS COM PESSOAL VARIÁVEL	264.000,00	11.956,56	229.183,94	34.816,06
Ferias - Abono Pecuniário	128.000,00	2.801,11	106.666,08	21.333,92
Serviços Extraordinários	20.000,00	385,37	10.411,78	9.588,22
Diárias de Funcionários	116.000,00	8.770,08	112.106,08	3.893,92
ENCARGOS PATRONAIS	1.542.154,23	310.894,73	1.500.158,07	41.996,16
I.N.S.S	1.064.256,63	214.413,77	1.022.260,47	41.996,16
F.G.T.S	424.983,63	84.229,12	424.983,63	0,00
P.A.S.E.P	52.913,97	12.251,84	52.913,97	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.382.745,77	564.742,66	5.852.573,21	530.172,56
BENEFICIOS A PESSOAL	1.462.845,77	257.470,50	1.460.208,11	2.637,66
Auxilio Transporte	146.600,00	11.753,22	146.410,55	189,45
Auxilio Alimentação e Refeição	998.000,00	219.126,69	995.551,79	2.448,21
Plano de Saúde, Serviços Hospitalares e Farmacêuticos	318.245,77	26.590,59	318.245,77	0,00
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS – RGPS - CFF	134.315,00	9.769,93	129.972,99	4.342,01
Auxílio Educação	56.000,00	3.909,93	53.328,99	2.671,01
Auxilio Creche/ Pré Escola e Infantil/Babá	40.000,00	3.300,00	39.611,00	389,00
Reciclagem e Treinamento	37.515,00	2.560,00	37.033,00	482,00
Outros Benefícios Assistenciais	800,00	0,00	0,00	800,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	4.785.585,00	297.502,23	4.262.392,11	523.192,89
CONSUMO DE MATERIAL	451.500,00	26.304,92	324.435,89	127.064,11
Material de Expediente	16.000,00	99,00	12.891,55	3.108,45
Material de Higiene, Limpeza, Conservação e Utensílios Domésticos	11.200,00	164,70	1.232,85	9.967,15
Material e Acessório para Manutenção e Conservação de Bens Moveis e Imóveis	4.000,00	0,00	1.504,05	2.495,95



Despesa	Orçado	Realiz. Periodo	Realiz. Exerc.	Diferença
Gêneros de Alimentação	32.000,00	35,00	18.234,75	13.765,25
Vestiários, Uniformes, Calçados, Tecidos e Aviamentos	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00
Material de Copa e Cozinha	6.000,00	0,00	4.341,91	1.658,09
Peças e Acessórios para Informática	14.000,00	584,58	13.837,10	162,90
Bandeiras, Flâmulas, Insígnias e Placas	9.000,00	0,00	7.303,00	1.697,00
Combustíveis e Lubrificantes Automotiveis	190.500,00	24.515,79	182.924,64	7.575,36
Peças, Acessórios e Materiais para Manutenção de Veículos	8.800,00	0,00	3.166,74	5.633,26
Material para Festividades e Homenagens	500,00	0,00	0,00	500,00
Outros Materiais de Consumo	20.000,00	854,85	18.955,85	1.044,15
Materiais Elétricos e de Telefonia	4.500,00	51,00	2.537,45	1.962,55
Carteiras, Cédulas e outros Mat. Ident Prof	80.000,00	0,00	57.506,00	22.494,00
DIARIAS	898.000,00	44.901,64	862.921,75	35.078,25
Diárias de Diretoria	350.000,00	29.410,92	336.008,01	13.991,99
Diárias do Plenário	75.000,00	5.111,04	73.218,36	1.781,64
Diárias Conselheiros	28.000,00	0,00	23.581,95	4.418,05
Diária Grupos Técnicos de Trabalho/Convidados	215.000,00	4.019,64	213.282,25	1.717,75
Diárias Fiscalização	188.000,00	3.739,30	176.391,56	11.608,44
Verba Indenizatória - Reuniões	42.000,00	2.620,74	40.439,62	1.560,38
SERVIÇOS PRESTADOS POR PESSOA FÍSICA	141.000,00	12.480,48	139.072,10	1.927,90
Remuneração a Estagiários	135.000,00	11.920,48	134.202,10	797,90
Remuneração de Serviços Pessoais sem Vínculo Empregatício	6.000,00	560,00	4.870,00	1.130,00
VERBAS DE PARTICIPAÇÃO EM REUNIÕES	70.000,00	4.208,16	61.954,42	8.045,58
Jeton	70.000,00	4.208,16	61.954,42	8.045,58
SERVIÇOS PRESTADOS POR PESSOA JURÍDICA	3.225.085,00	209.607,03	2.874.007,95	351.077,05
Assinaturas de Periódicos e Anuidades	5.000,00	0,00	2.506,00	2.494,00
Locação de Bens Móveis, Imóveis ou Intangíveis	410.000,00	35.930,82	373.820,93	36.179,07
Seguros em Geral	10.000,00	0,00	9.343,70	656,30
Serviços de Água e Esgoto, Energia Elétrica, Gás e Outros.	57.200,00	4.647,02	50.780,28	6.419,72
Serviços de Comunicação em Geral	133.000,00	9.589,20	111.154,50	21.845,50
Passagens Aéreas, Terrestres, Fluviais ou Marítimas e Despesas com Locomoção	402.900,00	18.382,10	375.923,30	26.976,70
Serviço de Manutenção, Adaptação, e Conservação de Bens Móveis e Imóveis	266.000,00	21.665,45	240.531,84	25.468,16
Serviço de Manutenção e Atualização de Software	249.500,00	28.806,01	232.518,92	16.981,08
Serviço de Divulgação e Publicidade	310.000,00	23.072,62	278.451,52	31.548,48
Serviço de Impressão e Encadernação	153.000,00	1.463,10	108.362,85	44.637,15
Serviço de Medicina do Trabalho	7.000,00	558,85	5.603,20	1.396,80



espesa	Orçado	Realiz. Periodo	Realiz. Exerc.	Diferença
Suprimento de Fundos	9.200,00	-407,99	5.676,35	3.523,65
Serviços Bancários	128.000,00	4.256,10	125.041,20	2.958,80
Festividades, Recepções, Hospedagens e Homenagens	21.000,00	0,00	14.899,00	6.101,00
Indenizações, Restituições e Reposições	70.000,00	17.233,94	67.531,59	2.468,41
Exposições, Congressos, Conferencias e Eventos Similares	244.000,00	0,00	206.063,24	37.936,76
Impostos, Taxas, Multas e Pedágios	39.000,00	698,60	35.964,14	3.035,86
Custas Processuais	67.000,00	2.259,79	64.531,86	2.468,14
Serviços Postais	320.000,00	9.752,42	285.016,53	34.983,47
Outros Serviços Prestados por Pessoa Jurídica	196.100,00	14.639,08	164.473,62	31.626,38
Condomínio	49.185,00	5.100,02	42.619,05	6.565,95
Serviços de Segurança Predial e Preventiva	75.500,00	11.959,90	73.194,33	2.305,67
Serviços de Digitalização	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	4.180.000,00	120.431,96	4.167.557,14	12.442,86
CONTRIBUIÇÕES	4.180.000,00	120.431,96	4.167.557,14	12.442,86
Cota Parte	4.180.000,00	120.431,96	4.167.557,14	12.442,86
DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO	153.100,00	11.931,02	151.056,76	2.043,24
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.100,00	0,00	0,00	1.100,00
Despesas de Exercícios Anteriores	1.100,00	0,00	0,00	1.100,00
SENTENÇAS JUDICIAIS	152.000,00	11.931,02	151.056,76	943,24
Honorários de Sucumbência	152.000,00	11.931,02	151.056,76	943,24
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CAPITAL	197.000,00	0,00	46.798,74	150.201,26
INVESTIMENTOS	197.000,00	0,00	46.798,74	150.201,26
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	64.000,00	0,00	4.280,84	59.719,16
Obras em Andamentos	49.000,00	0,00	4.280,84	44.719,16
Instalações	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00
BENS MOVEIS	133.000,00	0,00	42.517,90	90.482,10
Máquinas, Motores e Aparelhos Diversos	15.000,00	0,00	2.839,00	12.161,00
Biblioteca e Videoteca	3.000,00	0,00	2.984,83	15,17
Mobiliário em Geral e Utensílios de Escritório	30.000,00	0,00	9.362,72	20.637,28
Aparelhos e Utensílios de Copa e Cozinha	15.000,00	0,00	2.860,00	12.140,00
Equipamentos de Informática e Periféricos	60.000,00	0,00	24.471,35	35.528,65
Equipamentos de Áudio, Foto e Vídeo.	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00



Despesa		Orçado	Realiz. Periodo	Realiz. Exerc.	Diferença
Total:		18.030.000,00	1.697.967,44	17.228.684,82	801.315,18
	Curitiba-PR, 31 de dezembro de 2017				
	Mirian Ramos Fiorentin Presidente	Sandra Iara Sterza Tesoureira		Cristiane Bregenski Felício Contadora	
	PR-004530/O	PR-003398/O		PR-066381/O	
	xxx.531.529-xx	xxx.194.009-xx		•	